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К сожалению, результаты исследований подтвердили, что не все бренды детской воды 

соответствует строгому регламенту и повышенным требованиям. Среди таких требований: 

полноценный минеральный состав, дополнительный этап очистки, отсутствие тяжелых 

металлов, консервантов и других вредных веществ. Помните, что детский организм особенно 

уязвим к некачественным продуктам, поэтому подходите ответственно к выбору товаров и 

продуктов для новорожденных. 
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Барлық пайдалы қазбалар арасындағы ең жоғарылардың бірі болып табылатын кӛмір 

қорының қазіргі деңгейі оны экономиканың әртҥрлі салаларында пайдалануға мҥмкіндік 

береді.2030 жылға қарай экспортты кеңейту мҥмкіндігінің шектеулілігін ескере отырып, 

отандық кӛмір ӛндіру жылу кӛміріне сҧраныстың негізгі кӛзі болып қала береді.Тау-кен 

ӛнеркәсібі табиғаттағы қатты жыныстар (кӛмір және кен), сҧйық кҥйде (мҧнай) немесе газ 

тәрізді кҥйде (табиғи газ) кездесетін пайдалы қазбаларды ӛндіруді қамтиды. Пайдалы 

қазбаларды ӛндіру әртҥрлі әдістермен жҥзеге асырылуы мҥмкін, мысалы, жерасты немесе ашық 

кен орындарын игеру, ҧңғымаларды бҧрғылау, теңіз тҥбін игеру және т. б. 

Қазақстанда кӛмір ӛнеркәсібі 19 ғасырдың ортасында пайда болды, 1855 жылы Қарағанды 

бассейні, 1895ж. Екібастҧз кен орны игеріле бастады. Ӛңірде шағын кен орындары, шағын 

шахталар мен зауыттар жергілікті халықтың қажеттіліктерін қанағаттандыру ҥшін игерілді. 

Дҥниежҥзілік кӛмір институтының мәліметтері бойынша кӛмір ӛндіруге жарамды барлық 

минералдардың энергетикалық әлеуетінің шамамен 90% қҧрайды. Қазақстандағы кӛмір қоры 

35,8 млрд тоннаны немесе әлемдік қордың3,6%-ын қҧрайды, ал Қазақстанның әлемдік кӛмір 

ӛндірудегі ҥлесі 3,7%-ды қҧрайды. 

ТМД елдерінің ішінде Қазақстан кӛмір қоры мен ӛндіру бойынша ҥшінші орында, жан 

басына шаққандағы кӛмір ӛндіру бойынша бірінші орында. Республикадағы кӛмір ӛндірудің ең 

ҥлкен кӛлемі Орталық (Қарағанды) және Солтҥстік-Шығыс (Павлодар) облыстарына келеді – 

96,2%. 2003 жылы Қазақстаннан кӛмір экспорты 25,7 млн. тоннаны қҧрады. АҚШ доллары 

сомасында 168,9 млн. Бҧл республиканың жалпы экспортының 1,8 пайызын қҧрайды[6, 15б.]. 

Кӛмір ӛнеркәсібін дамытудың басым бағыттарын сипаттауда «Қазақстан 

Республикасында кӛмір ӛндіру қуаттары дәстҥрлі кӛмір нарығының сҧранысынан, яғни жылу 

кӛмірінің ішкі нарығынан айтарлықтай озып кеткені атап ӛтілген. «Осыған байланысты кӛмір 

https://tehcovet.ru/reitingi/produkty/luchshaya-voda-dlya-detej.html
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ӛнеркәсібіндегі басым бағыт ӛнімнің тҧтынушылық қасиеттерінің сапалы ӛзгеруін қамтамасыз 

ете алатын және тиісінше оның нарықтық бағасын кӛтеруге мҥмкіндік беретін кӛмірді қайта 

ӛңдеуді дамыту болып табылады, ал ең бастысы, ол кӛмірсутектерді ӛндірудің негізгі 

деңгейінен шығуға мҥмкіндік береді. жылу кӛмір нарығын қҧру және кӛмір ӛнеркәсібінде жаңа 

бағытты қҧру – кӛмір-химиялық, кӛмірден ӛңдеудің жоғары дәрежесі бар жаңа буын ӛнімін алу. 

Кӛмір ӛнеркәсібін дамытудың маңызды бағыттарының бірі кӛмірсутек шикізатын 

ӛндіруге және мҧнай химиясы ҥшін шикізатты ӛндіруге кӛмірді пайдалану – кӛмірді кешенді 

ӛңдеу (кӛмір химиясы). Қазақстанда синтетикалық сҧйық отын алу мақсатында кӛмірді терең 

ӛңдеу жобасын жҥзеге асыру жҧмыстары жҥргізілуде. Жобаны іске асыру еліміздің ішкі 

нарығын дизельдік отынмен қамтамасыз ете алады, Қазақстан Республикасының орталық 

аймағын дамытуға мҥмкіндік береді (жҧмыс орындарын қҧру, әлеуметтік және салықтық 

жеңілдіктер, шағын және орта бизнесті дамыту және т.б.). 

Кӛмір ӛнеркәсібін ҚР индустрия және технологиялар министрлігі басқарады. Бҧл 

министрлік Индустрия және индустриялық-инновациялық даму, кӛлік және кӛлік логистикасы, 

елдің ғылыми-техникалық дамуы, тау-кен металлургия кешені, жергілікті қамтуды дамыту, 

машина жасау, кӛмір, химия, фармацевтика және медицина ӛнеркәсібі, жеңіл, ағаш ӛңдеу және 

жиһаз ӛнеркәсібі, қҧрылыс индустриясы және қҧрылыс материалдары ӛндірісі салаларында 

басшылықты жҥзеге асырады [4, 6 б.]. 

Қазақстан Республикасында техникалық реттеу жҥйесі қамтамасыз ететін міндетті 

талаптарды белгілеу техникалық қҧралдар арқылы ӛнімдердің, қызметтердің, процестердің 

қауіпсіздігін әзірлеу жӛніндегі нормативтік қҧжаттар қолданылады. 

Еуразиялық Экономикалық Одақ туралы шарт пен 2020 жылғы 30 желтоқсандағы №396-

VI бҧйрығымен бекітілгенҚР "Техникалық реттеу туралы" Заңыменбірігіп, техникалық 

регламенттер-міндетті сала, стандарттар-ерікті сала, заңдарда немесе техникалық 

регламенттерде сілтемелер болған жағдайда, стандарттар-міндетті сала болып табылады. 

Барлығы 35 КО ТР қабылданған. Негізгі екі КО ТР Кӛмір ӛнеркәсібіне жатады. Олар: КО ТР 

010/2011 «Машиналар мен жабдықтардың қауіпсіздігі туралы» (92 МемСТ); КО ТР 018/2011 

«Доңғалақты кӛлік қҧралдарының қауіпсіздігі туралы» (87 МемСТ, 8 ҚР СТ)[1, 5 б.]. 

Кез келген техникалық регламенттің нормативтік базасы ҚР СТ, МемСТ секілді 

стандарттардан тҧрады. КО ТР сәйкес стандарттар тізімін жасау кезінде, сонау заманнан бері 

келе жатқан МемСТ барын кӛрсетті. Олар заманауи және халықаралық талаптарға сай болуы 

тиіс. 

Кӛмір саласындағы техникалық реттеу жҥйесін жетілдіру мыналарды кӛздейді: 

- кӛмір саласындағы қолданылатын жабдықтардың қауіпсіздігі туралы нормативтік 
қҧжаттардың жаңа редакциясын; 

- кӛмір саласындағы шахтерлердің жеке қорғану қҧралдарын және жарылыс қауіпті ортада 
қолданылатын қорғау жҥйелерін әзірлеуді қоса алғанда, кӛмір кәсіпорындарында еңбек 

қауіпсіздігі мен жайлы жағдайларды қамтамасыз етуге қойылатын нормативтік талаптарды 

арттыру; 

- кӛмір ӛндіруші кәсіпорындардың негізгі қорлары жай-кҥйінің тҧрақты техникалық 

аудитін қалыптастыру; 

- Қазақстан Республикасында кӛмірді тҧтыну тҥрлері бойынша сапа стандарттарын 

белгілеу; 

- кӛмір ӛнімін сертификаттауды ҧйымдастыру; 
- кәсіпорындарда халықаралық сапа стандарттарын енгізуді қоса алғанда, кӛмір отынының 

сапасына қойылатын талаптарды арттыратын техникалық регламенттерді әзірлеу және енгізу 

[36, 12 б.]. 

Қазіргі таңда, кӛмір ӛнеркәсібі саласында Қазақстан Республикасының ҧлттық 

стандартының 17 тҥрі, мемлекетаралық стандарттардың 46 тҥрі бар. Мемлекетаралық 

стандарттардың 46-сының ішінде: 33-і 70-80 жылдардан, 9-ы 90 жылдардан, 4-і 2000 жылдардан 

бастап қарастырылған. Сонымен қатар, халықаралық стандарттардың 8-і, мемлекетаралық 

стандарттардың 7-і кездеседі. Қазақстан Республикасының «Стандарттау туралы» заңының 4-ші 
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бабында, яғни стандарттау мақсаттарының бірінде табиғи және энергетикалық ресурстарды 

ҥнемдеу жайлы жазылған. Осыған орай табиғи ресурстарды ҧтымды пайдалану және қоршаған 

табиғи ортаны ластанудан қорғау проблемасын тҥбегейлі шешу ҥшін, ресурс ҥнемдейтін 

технологиялар қағидаттарын кеңінен енгізу қажет. Осы қағидаттар шеңберінде шешілетін 

негізгі міндеттердің ішінде, пайдалы қазбалар мен техногендік ресурстардың табиғи кен 

орындарын ҧтымды игеруді қоса алғанда, жер қойнауын кешенді игеру міндеттерінің маңызы 

зор болып табылады [2, 4 б.]. 

Ӛндірістік жарақаттану қауіпсіздігін бағалау-жабдықтар, қҧрылғылар мен қҧралдар 

негізінде жҥргізіледі. Нормативтік-техникалық ҧлттық стандарттарды, ережелерді, қауіпсіздік 

және еңбекті қорғау жӛніндегі нҧсқаулықтарды техникалық жай-кҥйді, паспорттық параметрлер 

мен талаптардың процестерін жҥзеге асырады. Ӛндірістік объектілерді аттестаттау нәтижелері 

келесі мақсаттарда пайдаланылады: қызметкерлерді қажетті қҧралдармен қамтамасыз ету; жеке 

және ҧжымдық қорғау; олардың нақты еңбек жағдайларында оларға қойылатын стандарт 

талаптарына кӛңіл бӛлу. Бҧл ережелер міндетті мерзімді аттестаттау ӛндірістік еңбек 

жағдайлары бойынша, ҚР 5.12.2011 ж. № 1457 бабымен қорғалған.  

Стандарттау жӛніндегі техникалық комитет-белгіленген стандарттау жӛніндегі ҧлттық 

орган ынтымақтастық нысаны заңды және жеке тҧлғалардың ҧйымдастыру және ӛткізу 

мақсатында ерікті негізде жҥзеге асырылатын бекітілген объектілер бойынша ҧлттық 

стандарттау саласындағы жҧмыстарды атқарады. Осы сала бойынша №6 ТК: Кӛмір және оны 

қайта ӛңдеу ӛнімдері.  МемСТ ISO / IEC 17025-2019. Сынақ және калибрлеу зертханаларының 

қҧзыреттілігіне қойылатын жалпы талаптар. 

Осы сала бойынша 6сынаузертханалары бар: 

1. «Қазақалтын Тау-кен Металлургиялық Концерні» акционерлік қоғамының Шығыс 

Қазақстан филиалы; 

2. Қаратау тау-кен ӛңдеу кешені «Қазфосфат» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің 

филиалы; 

3.«Степногорск тау-кен химия комбинаты» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі; 

4. «Соколов-Сарыбай тау-кен байыту ӛндірістік бірлестігі» акционерлік қоғамы; 

5. «Оңтҥстік Тау-химия компаниясы» бірлескен кәсіпорны жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігі; 

6. «Қазақалтын» тау-кен металлургиялық концерні «акционерлік қоғамының Шығыс 

Қазақстан филиалы». 

МемСТ ISO / IEC17065-2013. Сәйкестікті бағалау. Ӛнімді, процестерді және қызметтерді 

сертификаттау жӛніндегі органдарға қойылатын талаптар.Кӛмір ӛнеркәсібінде стандарттау 

жӛнінде 1 орган бар. Ол: «Кӛмір» ғылыми-зерттеу орталығы «жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігі»- деп аталады. 

Қазақстанның кӛмір ӛнеркәсібі ӛндіріс кӛлемі бойынша әлемде айтарлықтай жоғары 

позицияға ие. Ашық және жерасты кеніштері, сондай-ақ кен ӛңдеу кәсіпорындары біріктіріліп, 

кәсіпорындардың әртҥрлі топтарының меншігіне кіреді. 

Қазақстанның дәлелденген кӛмір қорлары бойынша ең берік позициясы - әлем бойынша 7-

орын. Отын шығарудың ағымдағы қҧрылымында кӛмір негізгі ҥлеске ие - жиынтық тҧтынудың 

74%-ын қҧрайды (шартты отын тоннасында). Қазақстанда кӛмір қоры 34,2 млрд. тонна (әлемдік 

қорлардың 3,9%-ы) деңгейінде бағаланады. 

Қазақстанда кӛмір ӛнеркәсібін ӛндіретін ірі компаниялар келесі қалаларда 

орналасқан:ШҚО Риддер қаласы, Ақмола облысы Ақкӛл қаласы, Павлодар облысы Екібастҧз 

қаласы,Қарағанды қаласы, ШҚО Ӛскемен қаласы, Жамбыл облысы, СҚО Петропавл қаласы, 

Ақтӛбе облысы,Алматы облысы Қапшағай қаласы, Қызылорда облысы және т.б. [8, 21 б.]. 

Қазақстанда геологиялық қоры 170,2 млрд тоннаны қҧрайтын 300-ден астам қазбалы 

кӛмір кен орындары белгілі. Барлық кӛмір қорының 9/10-нан астамы елдің орталық және 

солтҥстік бӛліктерінде шоғырланған. Ең ірі бассейндер: Екібастҧз (12,5 млрд т), Қарағанды (9,3 

млрд т) және Торғай (5,8 млрд т). 
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Қарағанды кӛмір бассейнінің экономикалық маңызының артуына мыналар ықпал етті: 

біріншіден, жақын жерде темір, марганец және мыс рудаларының ҥлкен қорларының табылуы, 

металлургия, тау-кен, химия және басқа да ӛнеркәсіптердің дамуына қолайлы жағдай туғызды; 

екіншіден, Қарағандының осы бассейннің ӛнімдерін тҧтынатын Оралға, Орта Азияға 

жақындығы.Кӛмірдің геологиялық қоры 51 миллиард тоннаға бағаланады, кӛмір 3000 шаршы 

шақырым аумақта ӛте қалың қабатта орналасқан. Баланс қорының шамамен 100%-ы 

кокстелетін кӛмір. Кҥкірт пен фосфордың аз болуы жоғары сапалы кокс алуға мҥмкіндік береді, 

бҧл ӛз кезегінде аз кҥкіртті және фосфоры аз шойын ӛндіру ҥшін ӛте маңызды[6, 25 б.]. 

Қостанай облысының шығыс бӛлігінде Обаған алабында кӛмірдің ҥлкен қоры бар, оның 

геологиялық қоры 50 миллиард тоннадан асады. Дегенмен, бассейн бірнеше сулы 

горизонттардың болуына байланысты кҥрделі гидрогеологиялық жағдайлармен сипатталады. 

Сонымен қатар, бір жағынан, кӛмір кен орындары ашық әдіспен ӛндіруге жарамды болса, 

екінші жағынан, бассейн Оңтҥстік Сібір темір жолы мен ӛнеркәсіптік Оралға жақын жерде 

ыңғайлы орналасқан, бҧл Обағанды экспорттауғажақсы жағдай жасайды.Басқа нҧсқа бойынша 

Обаған бассейнінде бірнеше кӛмір шахталарын салып, олардың негізінде ірі су электр 

станцияларын қҧруға болады. Сегменттеу екі негізгі негізде жҥзеге асырылады: кӛмір 

нарықтары ішкі нарыққа бӛлінген географиялық негізде, яғни, Қазақстан Республикасының 

ӛзінде және жақын және алыс шетелдердің кӛмір тҧтынушылары кіретін сыртқы нарықтағы 

тҧтыну - кӛмір сапа кӛрсеткіштері мен пайдалану бағыттары бойынша сегменттелген 

технологиялық негізде.Осы кӛрсеткіштер бойынша ҥш сегмент бӛлінеді: кокстелетін кӛмір 

нарығы, ӛнеркәсіпке арналған технологиялық шикізат нарығы және жылу кӛмірі нарығы (1-

кесте). 
 

1-кесте –SWOT  талдау 

Мықты жақтары Әлсіз жақтары 

1. Қазақстанның дәлелденген кӛмір қорлары бойынша ең 

берік позициясы - әлем бойынша 7-орын.  

2. Отын шығарудың ағымдағы қҧрылымында кӛмір негізгі 

ҥлеске ие - жиынтық тҧтынудың 74%-ын қҧрайды. 

3. ТМД елдерінің ішінде Қазақстан кӛмір қоры мен ӛндіру 

бойынша 3-ші орында, жан басына шаққандағы кӛмір 

ӛндіру бойынша 1-ші орында. 

4. Соңғы жылдары Қазақстан жыл сайын 100 млн. 

тоннадан астам кӛмір ӛндіреді. Бҧл ретте барлық 

ӛндірілген кӛмірдің 91%-дан астамы Қарағанды және 

Павлодар облыстарына тиесілі. 

5. Дамыған ӛндірістік инфрақҧрылым ӛңдеу зауыттарының 

қҧрылысы 

1. Жоғары сапалы сорттардың 

тапшылығы. 

2. Қауіпті ӛндіріс 

3. Кӛмір ӛндіруші 

кәсіпорындардың 

рентабельділігінің тӛмендігі 

4. Қоршаған ортаның ластануы 

5. Ӛнімді ӛткізу нарығы бір 

тҧтынушымен шектеледі 

6. Ӛңірге инвесторлардың 

қызығушылығының тӛмендігі 

Мҥмкіндіктері Қауіптер 

Қазақстанда синтетикалық сҧйық отын алу мақсатында 

кӛмірді терең ӛңдеу жобасын жҥзеге асыру жҧмыстары 

жҥргізілуде. Жобаны іске асыру еліміздің ішкі нарығын 

дизельдік отынмен қамтамасыз ете алады, Қазақстан 

Республикасының орталық аймағын дамытуға мҥмкіндік 

береді (жҧмыс орындарын қҧру, әлеуметтік және салықтық 

жеңілдіктер, шағын және орта бизнесті дамыту және т.б.) 

Темір жол тарифтерін тӛмендету арқылы ӛнімдерді 

тасымалдау қҧнын тӛмендету 

- Кӛмір ӛнеркәсібінің жағдайының назары мен қолдауы 

- әлемдік технологиялар мен инновацияларды енгізу 

– Экономикалық дағдарыс ӛнімге 

сҧраныстың тӛмендеуіне әкелді 

- жоғары ҧйымдардың даму 

бағдарламасына тәуелділігі 

- Табиғи ресурстарды 

пайдаланғаны ҥшін тӛлемдерді 

ҧлғайту 

- ӛнеркәсіптегі жҧмысшылардың 

қысқаруы 

- Метанның бӛлінуімен 

байланысты апаттар қаупінің 

артуы 

Бір жағынан, генерациялайтын қуаттарды іске қосу және кәдеге жарату жоспарларын 

ескере отырып, жылу кӛміріне сҧраныс кем дегенде бҧрынғы деңгейде сақталады деп болжауға 
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болады. Екінші жағынан, кӛмір ӛнеркәсібінің болашағы ҥшін жоғары технологиялық кӛмір 

бизнесін дамыту және жаңа ӛсу нҥктелерін енгізу маңызды болып отыр: кӛмірді байыту, 

кӛмірді газдандыру, метанол алу ҥшін синтездік газды ӛңдеу, жоғары сапалы кӛмір химиясы, 

кӛмірді гидрлеу, кӛмір қабаттарынан метан алу, метанды каталитикалық ӛңдеу. Ҧсыныстар:  

- кӛмір кәсіпорындарын жобалау, салу және пайдалану кезінде қауіпсіздікті қамтамасыз 
ететін заңнаманы жетілдіру және мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің тиімді тетігін қҧру; 

- шахталардың, разрездердің қҧрылысын жобалау және сараптау жӛніндегі нормативтік-

регламенттік базаны жетілдіру; 

- отын-энергетика ресурстарының ішкі нарығында кӛмірді пайдалануды ынталандыру 

ҥшін нормативтік қҧқықтық базаны жетілдіру; 

- кӛмір саласындағы техникалық реттеу жҥйесін дамытуды, тау-кен-шахта және тау-кен 

кӛлігі жабдықтарын сынау ҥшін сынақ зертханаларын және техникалық базаны жаңғырту мен 

дамытуды қамтитын кӛмір саласының нормативтік қҧқықтық базасын жетілдіру. 
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